TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2023

Processo Administrativo nº 28.032/2023

Contratado: Mawi Construção e Serviços LTDA

CNPJ: 35.419.135/0001-70

Valor Total: R$ 35.385,26 (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais, com vinte e seis

centavos).

Considerando as informações e documentos juntados ao processo, e, acolhendo

parecer jurídico favorável, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 093/2023,

objetivando a execução de um muro de arrimo no Arroio Herval – Rua Getúlio Vargas.

A escolha da contratada foi realizada pelo menor preço, tendo em vista que,

dos orçamentos juntados, fora o de menor valor. Ademais, o preço tem por base a tabela SINAPI,

demonstrando que o valor contratado está condizente com o valor de mercado.

A contratação encontra amparo legal no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº

8.666/93, sendo dispensável a licitação nos casos de emergência, quando caracterizada urgência

de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de

pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares.

Publique-se e contrate-se.

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2023.

GERMANO STEVENS

Prefeito de Imigrante

		2023-12-29T09:34:23-0300
	GERMANO STEVENS:69589771068